

平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 16 年 7 月 29 日

会 社 名 株式会社ルネサンス

（コード番号：2378 登録銘柄）

（URL <http://www.s-rennaissance.co.jp>）

代 表 者 役 職 名 代表取締役社長

氏 名 齋藤 敏一

問い合わせ先 責任者役職名 取締役執行役員経理財務本部長

氏 名 渡邊 清 （Tel：(03) 5600 - 5411）

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近会計年度における方法 : 無

との相違の有無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

公認会計士または監査法人による関与の状況 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績の進捗状況 注：金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 1 四半期	6,125	(11.0)	273	(3.5)	255	(5.8)	138	(15.2)
(参考)16年3月期第1四半期	5,518	()	263	()	241	()	120	()
(参考)16年3月期	23,603		1,981		1,866		1,017	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
17 年 3 月期第 1 四半期	7.64	
(参考)16年3月期第1四半期	9.18	
(参考)16年3月期	72.43	

(注)1. 期中平均株式数 17 年 3 月期第 1 四半期 18,120,000 株、16 年 3 月期第 1 四半期 13,100,000 株
16 年 3 月期 13,755,738 株 期末株式数 17 年 3 月期第 1 四半期末 18,120,000 株

2. 16 年 3 月期第 1 四半期については、正式な四半期決算はしておりませんが、参考として社内決算の数値を記載しております。16 年 3 月期第 1 四半期は、参考数値ですので対前期比較は行っておりません。

3. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、参考数値に基づく対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期におきましては、直営クラブとして、4 月に東伏見（東京都西東京市）、6 月に松本（長野県松本市）の計 2 クラブを出店し、積極的な事業の拡大を図っております。これにより、当第 1 四半期末（平成 16 年 6 月末）のクラブ数は、直営クラブ：69 クラブ、業務受託（トアスポーツクラブ含む）：5 クラブ、FC：1 クラブの計 75 クラブとなりました。

既存クラブについては、「楽しく役に立つクラブ創り」を推進し、地域のお客様から支持されるクラブ創りに努めております。これにより、既存クラブの在籍者数は、当第 1 四半期末において前年同期比 100.0%となっております。売上高についても当第 1 四半期においては、前年同期比 100.0%となっております。

コスト面では、当初計画には織り込み済みですが、新規出店にかかる費用、新卒採用数の増加及び法人事業税の外形標準課税化のため、当第 1 四半期は、売上原価（前年同期比 11.2%増）、販売費及び一般管理費（前年同期比 14.9%増）ともに、売上高の伸びよりも大きくなっております。

以上の結果、当第 1 四半期の売上高は 61 億 25 百万円（前年同期比 11.0%増）、経常利益は 2 億 55 百万円（前年同期比 5.8%増）、四半期（当期）純利益は 1 億 38 百万円（前年同期比 15.2%増）と増収増益を達成いたしました。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	15,260	3,796	24.9	209.50
(参考)16年3月期第1四半期	13,184	1,220	9.3	93.13
(参考)16年3月期	15,432	3,905	25.3	257.21

【キャッシュフローの状況】

	営業活動による キャッシュフロー	投資活動による キャッシュフロー	財務活動による キャッシュフロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	192	681	264	751
16年3月期第1四半期				
(参考)16年3月期	2,048	2,122	1,122	1,361

(注) 16年3月期第1四半期については、正式な四半期決算はしておりませんので、数値は記載しておりません。

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における当社の現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前期末残高(平成16年3月期)に比べ610百万円減少し751百万円となりました。前年度期末に比べ減少した要因は、営業活動によるキャッシュフローが、法人税等の支払や賞与の支払い等により、192百万円の減少となり、また投資活動によるキャッシュフローが、前年に引き続き旺盛な投資活動を行った結果681百万円の減少となり、この収支を補う財務活動によるキャッシュフローが、前年度期末に準備していた余剰資金を取り崩したことにより、264百万円の増加に終わった結果によるものです。

当第1四半期における各キャッシュフローの状況とそれらの要因は次の通りであります。

営業活動によるキャッシュフロー

営業活動によるキャッシュフローは、192百万円の減少となりました。これは主として税引前当期純利益251百万円、減価償却費275百万円、賞与引当金減少額135百万円、前払費用の増加額151百万円、利息の支払額10百万円、法人税等の支払額561百万円などによるものであります。

投資活動によるキャッシュフロー

投資活動によるキャッシュフローは681百万円の減少となりました。これは主として有形固定資産の支出263百万円、敷金・保証金の差入による支出183百万円など、旺盛な新規出店ならびに既存店の設備投資などによるものであります。また子会社株式取得による支出246百万円によるものであります。

財務活動によるキャッシュフロー

財務活動によるキャッシュフローは264百万円の増加となりました。これは主として短期借入金純増加額733百万円、長期借入金返済による支出242百万円、配当金の支出額226百万円によるものであります。

[参考]

平成 17 年 3 月期の業績予想 (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日)

	売上高	経常利益	当期純利益
中間期	13,000	850	500
通期	26,200	2,100	1,200

(参考) 1 株当たり予想当期純利益 (通期) 76 円 16 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第 1 四半期の業績については、営業利益、経常利益とも概ね当初計画通りに推移しておりますので、中間期ならびに通期業績予想につきましては、平成 16 年 5 月 7 日に公表いたしました当初予想から変更いたしておりません。

上記の予想には、本資料の発表日現在の将来に関する前提、見通し、計画に基づく予測が含まれております。日本経済、競合状況、株式市況等に不透明な面があり、実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。

添付資料

要約貸借対照表、要約損益計算書、剰余金計算書、キャッシュフロー計算書

以 上

〔添付資料〕

1. 要約貸借対照表

(1) 資産の部

(単位：百万円)

科目	当四半期 (平成17年3月期第1四半期末)		(参考) 平成16年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%
流動資産				
1 現金及び預金	651		761	
2 売掛金	334		331	
3 たな卸資産	416		398	
4 その他	1,286		1,706	
流動資産合計	2,688	17.6	3,198	20.7
固定資産				
1 有形固定資産				
(1)建物	4,200		4,142	
(2)その他	1,683		1,585	
有形固定資産合計	5,883	38.6	5,727	37.1
2 無形固定資産	677	4.4	724	4.7
3 投資その他の資産				
(1)敷金・保証金	4,268		3,974	
(2)その他	1,743		1,806	
投資その他の資産合計	6,011	39.4	5,781	37.5
固定資産合計	12,572	82.4	12,233	79.3
資産合計	15,260	100.0	15,432	100.0

(2) 負債資本の部

(単位 : 百万円)

科目	当四半期 (平成17年3月期第1四半期末)		(参考) 平成16年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比
		%		%
(負債の部)				
流動負債				
1 支払手形	218		164	
2 買掛金	117		94	
3 短期借入金	2,833		2,100	
4 前受金	1,143		1,155	
5 賞与引当金	182		318	
6 その他	3,021		3,543	
流動負債合計	7,515	49.2	7,376	47.8
固定負債				
1 長期借入金	3,072		3,315	
2 退職給付引当金	507		534	
3 役員退職慰労引当金	116		132	
4 その他	251		169	
固定負債合計	3,948	25.9	4,150	26.9
負債合計	11,464	75.1	11,527	74.7
(資本の部)				
資本金	1,093	7.2	1,093	7.1
資本剰余金				
1 資本準備金	1,032		1,032	
資本剰余金合計	1,032	6.8	1,032	6.7
利益剰余金				
1 利益準備金	69		69	
2 当期末処分利益	1,599		1,708	
利益剰余金合計	1,668	10.9	1,777	11.5
利益剰余金	1	0.0	1	0.0
資本合計	3,796	24.9	3,905	25.3
負債資本合計	15,260	100.0	15,432	100.0

2. 要約損益計算書

(単位：百万円)

科目	当四半期 (平成17年3月期第1四半期)		(参考) 平成16年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比
売上高	6,125	100.0	23,603	100.0
売上原価	5,507	89.9	20,417	86.5
売上総利益	617	10.1	3,186	13.5
販売費及び一般管理費	344	5.6	1,204	5.1
営業利益	273	4.5	1,981	8.4
営業外収益	14	0.2	37	0.2
営業外費用	32	0.5	152	0.6
経常利益	255	4.2	1,866	7.9
特別利益	1	0.0	0	0.0
特別損失	4	0.1	57	0.2
税金等調整前当期 (四半期)純利益	251	4.1	1,810	7.7
法人税等	113	1.8	792	3.4
当期(四半期)純利益	138	2.3	1,017	4.3

3. 剰余金計算書

(単位：百万円)

科目	当四半期 (平成17年3月期第1四半期)	(参考) 平成16年3月期
	金額	金額
資本剰余金の部		
資本剰余金期首残高	1,032	12
資本剰余金四半期末残高	1,032	1,032
利益剰余金の部		
利益剰余金期首残高	1,777	844
利益剰余金増加高		
当期(四半期)純利益	138	1,017
利益剰余金減少高		
配当金	226	65
役員賞与	21	18
利益剰余金四半期末残高	1,668	1,777

4. キャッシュフロー計算書

(単位：百万円)

	当四半期 (平成16年3月期 第1四半期)	(参考)平成16年3月 期
	金額	金額
1. 営業活動によるキャッシュフロー		
税引前当期純利益	251	1,810
減価償却費	275	1,105
退職給付引当金の減少額	27	102
役員退職慰労引当金の増加額(減少額)	3	14
貸倒引当金の増加額	-	12
賞与引当金の増加額(減少額)	135	7
固定資産除却損	2	26
会員権売却損	-	12
新株発行費	-	12
受取利息及び配当金	9	10
支払利息	18	78
売上債権の増加額	3	120
棚卸資産の増加額	17	62
前払費用の増加額	151	50
仕入債務の増加額(減少額)	75	7
未払金の増加額	3	37
未払費用の増加額(減少額)	13	73
前受金の減少額	12	161
未払消費税等の増加額(減少額)	36	45
役員賞与の支払額	21	18
その他	180	97
小計	377	2,606
利息及び配当金の受取額	1	3
利息の支払額	10	80
法人税等の支払額	561	480
営業活動によるキャッシュフロー	192	2,048
投資活動によるキャッシュフロー		
有形固定資産の取得による支出	263	1,237
無形固定資産の取得による支出	31	110
有形固定資産の売却による収入	-	16
敷金・保証金の差入による支出	183	722
長期貸付による支出	-	145
敷金・保証金の回収による収入	48	54
投資有価証券取得による支出	10	-
子会社株式取得による支出	246	-
会員権売却による収入	-	8
その他	3	14
投資活動によるキャッシュフロー	681	2,122

財務活動によるキャッシュフロー		
短期借入金純増加額（減少額）	733	750
長期借入れによる収入	-	1,400
長期借入金返済による支出	242	1,235
配当金の支払額	226	65
新株発行による収入	-	1,773
財務活動によるキャッシュフロー	264	1,122
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-
現金及び現金同等物の増加額（減少額）	610	1,048
現金及び現金同等物期首残高	1,361	313
現金及び現金同等物期末残高	751	1,361

以 上